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1. Úvod

Kolektivizace v Československu byl proces, který od základů změnil

zemědělství a spolu s ním i celou venkovskou oblast. Znamenal přechod tradičního

modelu zemědělství, založeném na soukromém hospodářství, k socialistickému

centrálně řízenému modelu.

Cílem této bakalářské práce je popsat obraz historie procesu kolektivizace

v píseckém okrese na dvou skupinách obyvatel. Je to stále živá historie, nebo už nehraje

ve vzpomínkách roli? Jak je hodnocena rurální a urbánní komunitou? Jak je hodnocen

její ekonomický význam?

Důvodem, proč se tato práce zaměřuje na kolektivizaci a její vnímání urbánní

a rurální komunitou, je fakt, že se na dané téma často zapomíná, hlavně v souvislosti

s dopady na dnešní společnost.

Práce se skládá ze dvou částí: teoretické a analytické. Teoretická část vychází

z nastudované odborné literatury o dané problematice. Na samotném začátku je

vymezen venkovský prostor a následně jsou popsány vlivy, které utvářely jeho podobu.

Před popsáním samotného průběhu kolektivizace je nutné vysvětlit ve stručnosti vývoj

i po únorovém převratu roku 1948. Tento úsek se týká hlavně politických změn ve

správě a samosprávě, dále pozemkové reformy, počátku centrálního plánování a historie

tradičního družstevnictví. Následuje kapitola, která se věnuje kolektivizaci na ruském

území. Právě tato kolektivizace byla vzorem pro tu československou. Kapitola

o kolektivizaci na českém území je rozdělena na několik částí dle jednotlivých fází

procesu. Teoretickou část uzavírají ekonomické a sociální důsledky procesu.

V analytické části jsou zpracovány výsledky výzkumu a jejich následná

interpretace. Základem této části je triangulace metod. Pro kvantitativní část byl

sestaven dotazník, skládající se ze tří okruhů otázek zaměřených na: sociální,

environmentální a ekonomické důsledky. Hlavní hypotéza zní: „Kolektivizace má pro

rurální komunitu stále důsledky, pro komunitu urbánní jsou tyto důsledky méně

zřejmé.“ Zvolenou metodou pro kvalitativní výzkum byl polostrukturovaný rozhovor.
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2. Teoretická část

2.1. Vymezení venkovského prostoru

Existuje celá řada způsobů, jak vymezit venkovský region, avšak pro účely této

práce postačí definice OECD. Dle ní lze regiony rozdělit na tři skupiny a na základě

tohoto členění vymezit venkovský prostor. První skupinou jsou převážně venkovské

regiony. Ty se vyznačují tím, že více než 50 % obyvatel má trvalé bydliště ve

venkovských obcích. Venkovské obce musí splňovat kritérium, aby hustota zalidnění

byla menší než 150 obyvatel/km
2
. Regiony, v jejichž venkovských obcích žije 15 až

50 % obyvatel, se nazývají významně venkovské regiony. Poslední skupinou jsou

převážně městské regiony. Zde žije ve venkovských obcích méně než 15 % obyvatel

(OECD, 2011).

Vymezení OECD je vhodné zvláště pro účely srovnávání regionů na

mezinárodní úrovni. Vymezenou oblast je nutné také charakterizovat. „Venkov je

prostor v krajině mimo městskou zástavbu a průmyslové zóny, kde dochází k zemědělské

výrobě a kde jsou sídelní jednotky vesnické komunity - vesnice“ (Lapka, & Gottlieb,

2000, p. 114).

2.2. Vlivy - architektura, kapitalismus, mechanizace,

náboženství, literatura, dnešní venkov

Na venkovský prostor v průběhu dějin působila celá řada vlivů, které utvářely

jeho dnešní podobu. Vyjmenování vlivů, které působily na venkov a jeho obyvatele, je

nezbytné k porozumění rurální komunity.

Ve středověku byla na vesnicích většina budov postavena ze dřeva či jiných

hořlavých materiálů. Jedním z důvodů, který dal vzniknout bytelnějším stavbám v 17.

a 18. století, byly časté požáry. V jižních Čechách se tehdy začaly stavět budovy ve

stylu, kterému se poté začalo říkat selské baroko. Selské usedlosti tak vytvořily náves,

často lemovanou stromy s rybníčkem, která se stala ikonou českého venkova

(Jech, 2008, p. 22).
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Téměř všechny vesnice také stavěly zvoničky. Chudší vesnice si je nechávaly

vyrobit z levnějšího materiálu, např. dřeva, ty bohatší pak z kamene. Na zvonek se

zvonilo například v poledne, kdy oznamoval rolníkům, že je čas odpočinku, či když

někdo ze sousedství zemřel. Důležité je také neopomenout kapličky, které se stavěly

z celé řady důvodů. Vedle těch náboženských se také nacházejí na místě, kde buď

zemřel někdo významný, nebo třeba jen uhodil blesk při bouřce. Nejčastěji je lze nalézt

na rozcestích a kopcích (Jech, 2008, pp. 20-22).

Významným byl pro venkov a zemědělství rok 1848, známý též jako rok

revolucí. Doba feudalismu se již chýlila ke svému konci a na jeho místo nastupoval

kapitalismus. Přechod od feudalismu ke kapitalismu nebyl jednotný v celé Evropě.

Záleželo na úrovni rozvoje, výroby a hospodářství. Flandry, Nizozemsko a Francie

měly značný náskok proti zbytku kontinentu (Beranová, & Kubačák, 2010, p. 250).

„Kapitalismus v českém zemědělství se v podstatě vyvíjel pruskou cestou,

tj. přeměnou a přerůstáním feudálního velkostatku v kapitalistický při zachování

pozůstatků feudálního“(Beranová, & Kubačák, 2010, p. 251). Rozlišovaly se 4 druhy

statků: církevní, městské, komorní a velkostatky měst. Důležitá též byla změna

organizační struktury statků. Změna nebyla ve všech případech stejná. Záleželo na tom,

co statek vyrábí, nebo do jaké míry se velkostatkář podílí na vedení. Spolu

s decentralizačními tendencemi se také začaly stále více do popředí dostávat prvky

tržního hospodářství. Úloha účetní evidence rostla (Beranová, & Kubačák, 2010,

p. 252).

V druhé polovině 19. století se spolu s elektrifikací venkova dostavila do

zemědělství velká vlna mechanizace, avšak vlna inovací byla spuštěna již s vynálezem

ruchadla bratranců Veverkových v roce 1827 (Jech, 2008, p. 24). Trojpolní systém byl

také nahrazen. Střídání osevu je pokládáno za největší převrat nového hospodaření

v zemědělství. Hlavní princip spočíval v tom, že pro každou plodinu byla připravena

předplodina, a tak se zabránilo tomu, že by jedna plodina byla pěstována dvakrát po

sobě. První území, kde se tento postup začal používat, byly Flandry. Pak se rozšířil dál,

nejprve do západní Evropy, poté až do jejího zbytku. Tento převrat znamenal rozmach

rostlinné výroby. Roční příjem rolníků každoročně stoupal. Růst produkce pícnin

znamenal dostatek krmiva pro hospodářská zvířata, což vedlo ke zvýšení počtu

chovaného dobytka (Beranová, & Kubačák, 2010, p. 252).
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 Venkov již ve středověku uctíval bájné postavy své minulosti. Kupříkladu

Praotec Čech spolu s Přemyslem Oráčem byli drženi ve vysoké úctě, avšak pohanští

bohové, jako např. Radegast či Perun své místo mezi vesničany měli stále. Pálení

čarodějnic, vítání jara či slavení zimního slunovratu, které se postupem času přeměnilo

ve Vánoce v duchu křesťanství, byly původně pohanské slavnosti. Další, kdo se

podepsal na náboženském cítění venkovanů, byl Jan Hus a jeho stoupenci. Husitství,

které se postupně dostalo i za hranice Českých zemí, se mohlo svým rozsahem rovnat

kalvinismu a luteránství (Jech, 2008, pp. 16-18).

Rekatolizací však katolická církev své dominantní postavení uhájila, ale zůstaly

regiony, kde dlouhou dobu evangelická víra odolávala. Právě skrývání výtisků

náboženských spisů a tajné vyznávání své víry zachránilo český jazyk a národní hrdost

během germanizace. Vlastenečtí spisovatelé se v dobách národního obrození často

opírali o venkovské obyvatele a sedláci a rolníci byli v jejich dílech nepostradatelní

(Jech, 2008, p. 19).

Božena Němcová, Josef Kajetán Tyl, Ladislav Stroupežnický, Karel

Klostermann, Alois Jirásek byli ti, kteří vyobrazili venkov a jeho obyvatele v době, kdy

selský stav vstupoval do doby, ve které venkov dostál úcty a obdivu. Vzhledem

k vázanosti praktické části této práce na okres Písek je nutné vyzdvihnout dílo Jan


[…]


Problém byl s živým inventářem. Já jsem končil v roce 1981 v H., a pak jsem přešel na

ONV tehdejší. Tehdy finanční odbor na okrese měl majetkové oddělení, kde byla

naprostá většina těchto větší dokumentačně uschována. Ono krom toho, že byli lidé

nahnáni do družstev a půdu obhospodařovalo družstvo, tak v mnoha případech se také

stalo, že někdo do družstva nevstoupil. Měl nějaké pole. Pak byl starý a to pole daroval

jakoby státu, protože na něj přišli a řekli, aby to pole obdělával. Na to se poté použil

termín „nucené darování“ a restituovaly se ty pozemky, pokud to bylo možné, zase

zpátky. V podstatě se tak dvakrát nebádalo po tom, jestli to bylo vynuceně darované

nebo, někdo, aby se toho zbavil, tak to daroval a byl rád, že se toho zbavil. Vím

příklady z oblasti průmyslu, že se třeba restituovaly větší dílny nebo řekl bych i menší

továrničky jako například firma F. ve Veselíčku. Když se dělala restituce tak pan Fořt tu

provozovnu dostal. Samozřejmě, že někdy lidé dostaly provozovny zdevastované, ale

někdy dobře udržené, rozšířené a zmodernizované. Takže někdo dostal chatrč a někdo

dobře vybavený podnik. Určitě i při těch restitucích docházelo k různým

nesrovnalostem. Ne každému bylo vyhověno, jak si představoval a podle toho jaký měl

na to nárok.

R. Buchtele: Myslíte si, že se společnost s kolektivizací vyrovnala ekonomicky?

Pan K.: Ekonomicky asi ano. Protože, když vezmu zdejší družstvo v Čížové, tak to si

vede ekonomicky dost solidně, ale bylo to možná také tím, že ing. Z. byl schopný

manažer, takže samozřejmě snížili počty lidí asi na půlku, protože dnes s mechanizací je

ta produktivita jinde. Takže si myslím, že ekonomicky asi ano. Problém dnes mají

farmáři ovšem jiný, protože on by dovedl vyrobit, ale on je problém odbytu. Dnes je

problém, co s mlékem. Další stupeň výroby, tedy mlékárny, chtějí nakoupit co

nejlevněji, protože jejich odběratelé je tlačí, aby co nejlevněji dodávali krabicové

mléko, sýry atd. Ten ekonomický tlak jde nakonec až na toho zemědělce. Když má

potom ten farmář vyrábět mléko za výrobní cenu, tak to je špatně. Kde je pak nějaká

jeho reprodukce. Nemůže pak nakoupit nový modernější stroj, protože on za náklady,

které dá výrobu mléka, dostane v tržbě téměř totéž. Musí uživit rodinu, sebe a také

investovat. Jestliže má prodávat těsně nad výrobní cenu, tak to je špatně. To už pak ale

není věc jednotlivého zemědělce, který by dovedl vyrobit, ale problém je s měřitelným

ziskem to, co vyrobí, prodat. Tady jsou také nakonec stanoveny výrobní kvóty na mléko

od EU a tady pak spousta zemědělců z jižních Čech mléko prodávala do Rakouska,

protože Rakušani platili více než M. takže i přes dopravu 200 kilometrů to bylo

ekonomicky výhodnější. Taky všude, když se podíváte, je řepka. Jelikož zemědělci

dostanou více za řepku než obilí, tak je to ekonomicky dotlačí. Pokud šlo tedy o ty

zemědělce, aspoň ze začátku, tak začali vyrábět to, na čem vydělávali, ať už to bylo

dobré nebo ne. Tomu druhému okruhu těch zpracovatelů to nevadilo, že se dovezla

polská pšenice nebo jiná. Faktem také je, že zemědělci v západních zemích mají daleko

větší dotace než ti naši, takže oni dokázali nám třeba tu pšenici prodat levněji. Takže

proč nedovážet. To už je ale věc v podstatě mezinárodního dosahu. Obchod samozřejmě

musí fungovat, ale začaly se sem dovážet strašně levné polské brambory. A dneska,

když se podíváte, kromě Vysočiny, která brambory pěstuje ve velkém, tak se tady nikdo

brambory nepěstují. To je tedy spíš otázka pro makroekonoma.

R. Buchtele: Zeptal bych se naposledy, jestli si myslíte, že se společnost s kolektivizací

vyrovnala ekologicky?

Pan K.: Ekologicky asi ne. Fakt, že ta pole musí být ve velkých celcích, je evidentní,

protože na tom malém se nedá využít mechanizace, ale problém je v tom, že tehdy se

dělaly celky bez ohledu na cokoliv, ať už to byla rovina, ať už tam byly vršky, tak se to

všechno spojilo a určitě tam, kde je ta krajina kopcovitá, tak to má neblahé důsledky do

dnes. Ono už se samozřejmě s tím všelicos dělá, obnovují se staré meze. Ono to nebyl

tohle. Byla to třeba devastace půdy. Také úbytek drobného ptactva, které byly dobré

k tomu, že se staralo o drobné škůdce, protože se s tím živilo. Tam asi ty neblahé

důsledky jsou vidět i dnes. A jestli je nějaký recept na opravu, to já nevím. Mohl by se

udělat pruh, který se tedy nebude obdělávat, zachytil by vodu z vršku, narostly by tam

remízky. Dnes nevidíte koroptev, zajíce. Nevidíte bažanta. Když jsem byl malý a šli

myslivci, tak kdo nepřinesl domu dvacet koroptví, byl špatný střelec, protože v každém

brambořišti jich byl houf. Kachny ty jsou, ty se udržely na rybnících, ale to drobné polní

zvířectvo to v podstatě zmizelo také díky těmto velkým celkům. Také srnčí zvěř na to

doplácí. Pokud se někde pasou třeba koloušci, kteří někde zůstali přikrčeni v trávě, tak

je kombajn sebere.