Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor práce (jméno a příjmení) Roman BUCHTELE
Název práce Kolektivizace ve vnímání rurální a urbánní komunity
Název a typ studijního programu Hospodářská politika a správa / Bakalářský
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KRM
Vedoucí práce Lapka Miloslav, PhDr. CSc.
Autor posudku PhDr. Miloslav Lapka CSc.

Hodnocení práce

1. Logická struktura práce 1.0
2. Naplnění cíle práce 2.0
- Poznámka:** vzhledem k rozsahu tématu
3. Metodický postup 1.0
4. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.0
5. Práce s literaturou 1.0

Poznámka: Literatura je vybrána adekvátně, včetně regionálních zdrojů z Písecka a primárních anglických zdrojů.

6. Formální stránka 1.0

Poznámka: Dobré přílohy, včetně přepisu rozhovorů, to je cenná část práce.

7. Vlastní přínos studenta k řešené problematice 1.5
8. Kontrola plagiátorství (výsledek) **negativní**

Závěr

Hodnocení práce známkou: **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Předkládaná bakalářská práce je vystavena na kvalitativním šetření, na naraci, která je již autorovi historicky vzdálená. Obě tyto skutečnosti zmiňuji proto, že představují od počátku překážku a zároveň výzvu. Nakolik tyto překážky autor zvládl, nechávám na posouzení oponentovi, z mého hlediska vedoucího práce se více zaměřím na samotný proces, jak práce vznikala a co přinesla.

Popsat obraz historie kolektivizace ve vybraném regionu není nic, co by se již nediskutovalo. Přesto jde o téma stále překvapující svou neuzavřeností, otevřenými otázkami a novými souvislostmi. Domnívám se, že autora od počátečního tápání v tématu nakonec etický rozměr této narace vtáhl a obohatil. To považuji za největší osobní přínos pro autora samotného a jeho poznání jednoho z klíčových témat rurální sociologie ve vztahu k ekonomii.

Autor poměrně dobře konstruuje naraci kolektivizace, podpořenou ještě dotazníkem, soustředil se na své hypotézy a subhypotézy. Je třeba ocenit pokus o diskusi, stejně jako vlastní sebereflexi omezení, mám na mysli poznámky o reinterpretaci respondentů.

Je mou milou povinností zmínit, že tato práce byla úspěšně prezentována na soutěži SVOČ, kde se umístila mezi prvními třemi pracemi.

Kritické připomínky: Velký záběr tématu se nepodařilo všude redukovat na podstatné otázky a jít do hloubky. Na druhou stranu musím podotknout, že je to téma i pro práci disertační, a pro BP je velkou výzvou. Množství použitých metod je správné, ale nedotažené. Namísto neekologické zemědělství bych použil intenzivní zemědělství. (str. 59).

Doporučení: V Práci je použita Likertova škála v celém pětibodovém rozsahu. Autor vychází z předpokladu, že „pro potvrzení subhypotézy musí součet četností odpovědí a) a b) být vyšší než součet četností odpovědí d) a e) u obou komunit“. (str.55). To neplatí v případě těsného výsledku vždy, v rámci tzv. statistické chyby a pro některá tvrzení by bylo lepší použít korelaci na 5% a 1% hladině významnosti. Pro pokračování tématu v rámci DP bych doporučoval použít již tento nástroj.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Autor zaznamenal vysokou návratnost cca 70%. Čím si ji vysvětlujete a nakolik může být výběrový soubor reprezentativní vzhledem k použité metodě sněhové koule?
2. Co bylo nejvíce překvapující z narace pamětníků kolektivizace?
3. Považujete téma kolektivizace v české společnosti za již uzavřené, jak výzkumně tak společenskou diskusi?

Datum: 12.05.2016

Podpis vedoucího bakalářské práce

Miloslav Zofa